关于外商投资股份有限公司非上市外资股转B股流通有关问题

的补充通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/328/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_A4_96_E5_c36_328545.htm 外经贸资一

函[2002]902号 各省、自治区、直辖市及计划单列市外经贸委

（厅、局）： 为推动境内证券市场的健康发展，进一步规范

含有B股的外商投资股份有限公司非上市外资股转B股流通的

行为，现就有关问题通知如下： 一、允许含有B股的外商投

资股份有限公司非上市外资股转在B股市场上流通（以下简称

非上市外资股转B股流通）。非上市外资股转B股流通必须严

格按照外经贸部和中国证监会2001年10月8日发布的《关于上

市公司涉及外商投资有关问题的若干意见》（外经贸资

发[2001]538号）执行，不得越权审批。 二、前款所述外商投

资股份有限公司是指根据《关于设立外商投资股份有限公司

若干问题的暂行规定》（外经贸部1995年1号令）由外经贸部

批准设立的外商投资股份有限公司及该暂行规定颁布前由外

经贸部以《关于举办中外股份有限公司有关问题的通知》

（[1992]外经贸资综函字第374号）授权的部门批准设立的外

商投资股份有限公司。未按规定设立的外商投资股份有限公

司的非上市外资股不得转在B股市场上流通。 三、非上市外

资股转B股流通除满足国家关于上市发行股票的要求外还应符

合下列条件： （一）申请人应为按规定和程序设立的外商投

资股份有限公司； （二）申请人应符合外商投资产业政策；

（三）拟转B股流通的非上市外资股股东如依照申请人章程、

股东协议及其它法律文件和法律法规要求承担特殊义务和责

任的（包括但不限于提供股东贷款、提供贷款担保、技术转

让、商标许可等等），应在履行完上述义务和责任后方可申

请非上市外资股转B股流通； （四）申请前两年内均已通过

外商投资企业联合年检并连续赢利； （五）拟转B股流通的

非上市外资股股东持有该非上市外资股的期限超过一年； （

六）非上市外资股转为流通股后，其原股东继续持有的期限

须超过一年。 四、非上市外资股转B股流通按以下程序办理

： （一）申请人向所在地省级外经贸主管部门提出申请； （

二）申请人所在地省级外经贸主管部门应在接到申请之日

起15日内完成初审。审核同意的，转报外经贸部审查批准；

不同意的，书面说明理由； （三）外经贸部应在接到申请材

料之日起30日内完成审批。对符合条件的，予以批准；不符

合条件的，不予以批准并书面说明理由； （四）申请人应在

中国证监会批准非上市外资股转B股流通之日起30日内凭外经

贸部批准文件和中国证监会批准文件到外经贸部变更《外商

投资企业批准证书》。申请人如在外经贸部批准之日起1年内

仍未获得中国证监会批准，原外经贸部批准文件自行失效；

（五）申请人应在《外商投资企业批准证书》变更之日起30

日内向工商行政管理部门申请办理变更登记手续。 五、本通

知第四条第（三）款所述的申请材料是指： （一）申请人所

在地省级外经贸主管部门的申报文件（含初审意见）； （二

）申请人关于非上市外资股转B股流通的申请书； （三）申

请人股东大会关于非上市外资股转B股流通的决议和关于章程

修改的决议； （四）申请人董事会决议； （五）申请人章程

修改草案（正本）及原章程（复印件）； （六）拟转B股流

通的非上市外资股股东关于是否承担特殊义务和责任的书面

声明。承担特殊义务和责任的，应书面说明履行情况或书面

承诺继续履行相关义务和责任； （七）申请人申请前两年内

联合年检证明； （八）申请人申请前两年赢利证明（审计报

告及纳税证明）； （九）申请人出具的拟转B股流通的非上

市外资股股东持有该非上市外资股的期限超过一年的书面证

明； （十）拟转B股流通的非上市外资股股东出具的关于非

上市外资股转为流通股后继续持有一年以上的书面承诺； （

十一）申请人的《外商投资企业批准证书》和《营业执照》

复印件。其中，暂行规定颁布前由外经贸部以《关于举办中

外股份有限公司有关问题的通知》（[1992]外经贸资综函字

第374号）授权的部门批准设立的外商投资股份有限公司还应

提供原审批部门的批准文件。 外经贸部 二OO二年八月十六

日 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com